Ca. 2. m

7. m. 8.

1. m. 10.

1. m. 10. 1. m. 11. 1. m. 12.

visum et generum fides hanc fides

in magis fides hanc ad aliquid
nisi est fides per se existens.
hanc fides autem magis dicitur
ad hoc fides et dicitur magis
quod credit ad eum.
ut quod si passim et alibi ad fides
quod sunt et tunc quod in pmi fide
fide hanc fides a gestis nec em
prie fide in quod ab alio pmi
vntur si hanc fides
quod omnia in modis fides per se ut dicitur
ad hoc
in 8mo dicitur et 6o p 9 p 10 m
De fide antiquorum. Quisima Quarta
visum et generum fides hanc fides

Hic modus est saluati id reuelatio...
Dicitur quod...
quod dicitur...
fide ad...
pide...
III

III

illi resurrecturus / et nos et illi ad iudiciu
vivoz et mortuoz venturum. Greg.
super ezechiel. et q preibant et qui seque
bae clamabant dicetes ofana filio dauid
et c. quia omnes electi qui i iudea esse po
tuerunt. siue qui nunc in ecclesia sunt. in
mediatores dei et hominum crediderunt
et credunt. His alijsq plurib? testimonijs
p spicue docet. nulli vnq salutem esse factam
nisi per fide mediatoris. Oportet ergo
accedentes credere que supra dixit apo
stolus. sed non sufficit.

De fide simplicium Cap. m. tertium.

Quid ergo dicetur d illis simpli
cibus. quibus non erat reuelatu
mysterium incarnationis qui pie
credebant quod eis traditum fuit. dici
potest nullum fuisse iustum vel saluum cui
no esset facta reuelatio vel distincta vel
velata in aperto. vel in misterio. di
stincta vt abrahe et moyse. alijsq maiori
bus qui distinctionem articuloz fidei
habebant. Velata vt simplicibus quib?
reuelatum erat ea esse credenda. que cre
debant illi maiores et docebant. s? eozu
distinctionem aptam non habebant sicut
in ecclesia aliqui minus capaces sunt. q
articulos symboli distinguere et assigna
re non valent. Omnia tamen credunt q
in simbolo continentur. Credunt em qui ig
norant habentes fidez velatam in miste
rio. Ita et tuc minus capaces ex reuela
toe sibi facta maioribus credendo ibere
bant quibus fidez sua quasi comittebant
Vnde iob boues arabant et asine pasce
bantur iuxta eos. Simpliciter et minores
sunt asine pascentes iuxta boues. quia hu
militate maioribus adherendo in mi
sterio credebant q et illi in misterio do
cebant qlis forte fuerat vidua sarepta
q dicitur fidei habere d? 3. fe. 11.

Que ante aduentu de mediatore credere
sufficiebant Cap. m. v. m.

Sed queritur cum sine fide me
diatoris antiquis non fuerit sa
lus sic nec modernis veru opoz

tuerit illos credere omnia illa de medi
atoze. que nunc credimus. quibusda? vi
deatur q suffecerit illis quatuor tantum
credere scilicet. natiuitatem. mortem.
resurrectionem. aduentum ad iudicium.
qd ex pmissis verbis aug. colligunt vbi
ista quatuor posuit. Alijs autem videf
habita fide trinitatis id d misterio icar
nationis fidei suffecisse vt dei filius cre
deretur nasciturus de homine et iudica
turus Qui de iohane baptista documē
tum hui? rei assumunt. qui de morte xpi
et dscensu ad inferos i euangelio dubitasse
videtur secundum expositionem gg. qm
interrogauit p discipulos. Tu es qui ven
turus es an alium expectamus. Quasi
es tu p teipsum descensurus ad infernus
an alium ad hec sacramenta missur? es
Quida? tamē dicunt eum non dubitasse
de ignoratia. sed de pietate id est dubi
tare se ostendisse non quia ignorauerit
sed pietatis affectu compassum esse xpo
et eius humilitate? ammirando insinuisse

De fide cornelij. Cap. m. q. m.

Solet etiā queri d cornelio. vtru
fidez incarnationis habuerit cu
dictus sit ei per euangelium. ac
cepte sunt elemosine tue. et exaudite sunt
orationes tue. Si em fidez incarnatiois n
habebat tunc. g sine fide incarnationis
erat ei iusticia. quia de illo scriptum est
q iustus erat timens deum. Si vero fi
dem incarnationis habebat. ad quid g
missus est ad eum petrus. Sane dici po
test eum sicut fidem vntatis. ita et icar
nationis habuisse dei reuelatione. sed in
carnatum iam esse dei filium ignorasse.
et ideo missus est ad eu petrus. vt iam
natum dei filium ei adnunciaret. et sacra
mentuz regenerationis ei offerret. Habebat
ergo fidem incarnationis. sed an facta
vel futura esset. non nouerat. et ita per
fidez venit ad opera. et per opa amplius
solidat? est in fide. Per fidez em vt ait
greg. venit ad opera. Corneli? etiam

per fidez...
et talia...
sufficit...

Inli. P. dicitur quod dicitur
in d. q. dicitur quod dicitur

per fidem venit ad opera. Deum enim
vnum credebat. sed filium eius nescie-
bat incarnatū. Per fidem placuerūt dō
eius opera. Sine fide em impossibile est
aliquē deo placere. Rug. vero dicit cor-
nelio dictum esse per angelum. Accepte
sunt elemosine tue. et orationes tue/ante
q̄ in xp̄o crederet/nec tamē sine aliqua
fide donabat et orabat. Nam quomodo
inuocabat. in quē non credebat. Sed si
posset sine fide xp̄i esse salus/non ad eus
mitteretur architectus ecclesie petrus.
Attende qd̄ ait. sine fide xp̄i non posse
esse salutem. et tamen corneliū exauditū
anteq̄ crederet in xp̄m. quod ita potest
intelligi. scilicet anteq̄ sciret xp̄m incar-
natum/in quē credebat i misterio.

distinctor q̄ dicitur de p̄i -

De equalitate fidei. spei. caritatis. et o-
peris que secundū aliquid sunt equalia.

Illud etiam non est pretermitt-
endum q̄ fides. spes. caritas.
et operatio /secundum aliquid
equalia sunt in presenti. Unde greg. fi-
dem. spem. caritatem. atq; operationez
dum in hac vita viuimus. equales sibi ef-
se apud nos inuenimus. quia quantum
credimus/tantū amamus. et quantum a-
mamus/tantū de spe presumimus. Quis
q̄ em fidelis. tantum credit quantū spe-
rat et amat. et tantum operatur/quantū
credit/et amat. et sperat. Sed tamen ma-
ior spe et fide caritas dicitur. quia cum
ad dei speciem peruenitur. spes et fides
transit. sed caritas permanet. et quia ca-
ritas mater ē omnium virtutū /que non
ideo post fidē et spem ponitur /q̄ ex eis
oziat. sed post illa remanebit aucta. Ca-
ritas em nunq̄ excidit. Premissa autem
equalitas pprie secundum interiorū actu
um intensionem consideranda est. Quic
vero q̄ hic et superius dictū est /scz q̄ ca-
ritas non est ex fide et spe. sed econuerso
videtur obuiare qd̄ ait apostolus. finis
precepti ē caritas de corde puro et con-
scientia bona. et fide non ficta. Quod ex

It. in d. q̄ dicitur qm̄ fides et
spei informati sunt q̄ta que
equalia in fide ad p̄sentem
attendant in fide

distinctor q̄ dicitur de p̄i
for. q̄ dicitur qm̄ dicitur
non q̄ dicitur

It. p̄i dicitur in dicitur

It. p̄i dicitur

It. dicitur equalitate hinc dicitur dicitur
ad notandum q̄ dicitur dicitur
hinc dicitur dicitur dicitur
dicitur dicitur dicitur dicitur
dicitur dicitur dicitur dicitur

It. dicitur dicitur dicitur

ponens aug. cor accipit p̄ intellectu et
conscientiam pro spe. Qualis inquit ca-
ritas ē finis precepti. Procedens de cor-
de puro id ē de puro intellectu/vt nihil
nisi deus diligatur. et conscientia id est
de spe bona/et fide non ficta/id est simu-
lata. Non ergo caritas fidem vel spem.
sed fides et spes caritatem precedere vi-
dentur. Hoc ergo ea ratione traditum
intelligi. nō q̄ fides et spes causa vel tē-
pore caritatem omnium bonorum ma-
trem precedat/sed quia caritas sine illis
in aliquo esse non potest. sed illa sine ca-
ritate possunt esse. Quamuis non sit pia
fides vel spes sine caritate. Ideo ergo
ex fide et spe procedere dicitur /quia nul-
li prouenit sine istis

Solutio

It. p̄i dicitur dicitur

De spe quid sit.

Spe autem spes virtus qua spiri-
tualia et eterna bona sperantur
id est cum fiducia expectantur.
Est em spes certa expectatio future bea-
titudinis veniens ex dei gratia et ex meri-
tis precedentibus vel ipsam spem quam
natura preit caritas vel rem speratam
id ē beatitudinem eternam. Sine meri-
tis em aliquid sperare non spes. sed pre-
sumptio dici potest

De quibus sit spes.

Sicut fides. ita et spes ē de in-
uisibilibus. Unde aug. fidē ap-
pellamus/earum rerū que non
vident. De spe quoq; dicitur /spes que vi-
detur nō est spes. Quod em videt quis
quid sperat. quod attinet ad non vide-
re vel que creduntur vel que sepantur/
fidei speiq; commune ē. Distinguitur ta-
men fides a spe sicut vocabulo ita irra-
tionabili differentia. Est em fides mala-
rum rerum et bonarum /quia et bona cre-
duntur et mala/et hoc fide bona nō ma-
la. Est etiam fides et preteritarum rerū
et presentium et futurarū. Credimus em

Demagari

It. dicitur dicitur dicitur
dicitur dicitur dicitur dicitur
dicitur dicitur dicitur dicitur
dicitur dicitur dicitur dicitur

It. dicitur dicitur dicitur
dicitur dicitur dicitur dicitur
dicitur dicitur dicitur dicitur
dicitur dicitur dicitur dicitur

mortem xpi . que iam preterijt / credim² sessionem que nunc e . Credimus venturum ad iudicandum quod futurum est . Item fides et suarum rerum est et alienarum . Nam et se quisq; credit esse cepisse nec fuisse vtiq; sempiternum / et alia atq; alia . non modo de alijs hominibus multa que ad religionem pertinent / verum etiam de angelis credimus . Spes autē non nisi bonarum rerum e / nec nisi futurarum et ad eum pertinentium . qui earuz spem gerere perhibetur .

Camem

Si iusti apud inferos tēti fidem et spem hzuerunt

Redit ad premissam questionem scilicet an fides et spes in xpo fuerint . *Camem*

Post hoc superest iuestigare utrum fides et spes in xpo fuerint unde tractatus iste sumpsit exordium . Quibusdam non indocte videtur fidem virtutē et spem in eo n̄ fuisse sicut in sanctis iam beatificatis vel in angelis non sunt . et tamen sancti credunt et sperant resurrectionem futuram / et angeli eandem credunt / nec tamen in eis fides vel spes virt² est . quia et deo per species contemplando fruuntur / et in dei verbo resurrectionem futurā siue iudicium non per speculū in emigmate / sed preclarissime inspicunt . Si em̄ quia credunt resurrectionem futuram / ideo verū est eos fidē habere / ergo ea consummata post iudicium similiter et fidem habere dicent quia credent eam preteritam . sed sicut tunc credent / nec tamen fidem que fideles facit habebunt / quia nō credent absq; scientia / que non erit emigmatica sed per speciem / ita et modo credunt et sperant resurrectionem / nec tamen fides habent quia credendo cognoscunt . Venit em̄ eis quod perfectum e et euacuatum e quod ex parte est . Venit em̄ cognitio et euacuata est fides . Venit species / et desijt spes . Ita et xpc in quo fuerunt bona patrie credidit quidem et speravit resurrectionē tertia die futurā / pro qua et patre oravit / nec tamē fidē virtutē vel spē

habuit quia non emigmaticam et specularē . sed clarissimā de ea cognitionem habuit . quia non perfectius eam cognovit preteritam q̄ intellexit futuram . speravit tamen xpc sicut in psalmo ait . In te domine speravi . nec tamen fidem vel spem virtutem habuit . quia per spēm videbat ea que credebatur . De antiquis vero patrib² qui apud inferos vsq; ad passionem tenebantur non incongrue dici potest qd fidem et spem virtutem habuerint . quia credebant et sperabant se visuros deum per speciem qualiter eum tūc non videbant . quia non patuit eis cognitio dei per species ante passionem xpi . Quia consummata a fide transferunt ad speciem .

De caritate qua diligitur deus et proximus que in xpo et in nobis est .

Quia autem xpc fidem et spem n̄ habuerit / dilectione² tamen habuit in quantum homo . Tātam qua maior esse non valet . qui ex caritate eximia animā posuit pro amicis et inimicis . Habuit em̄ in corde caritatem quā opere nobis exhibuit ut exhibitionis forma nos ad diligendum instrueret . Dic aliquid dicendum e de caritate / et modo / et ordine diligendi deū et proximum .

Quid sit caritas .

Caritas est dilectio qua diligit deus propter se / et proximum propter deum . hec habet duo madata . vñū pertinet ad dilectionem dei . quod est maximum in legē mandatum / et alterum pertinet ad diligendum proximum illi simile . Primum est diliges deum ex toto corde ex tota mente ex tota anima . Ad scriptum e in deuteronio . Secundum est / diliges proximum tuum / sicut teipsum . In his duobus preceptis tota lex pendet et prophete . scilicet enim precepti e dilectio et ea gemina id e dei et proximi e .

Item fides

non nisi bonarum rerum

Post hoc

quod perfectum e

quod euacuatum e

quod ex parte est

quod euacuata est fides

et spes in xpo fuerint unde tractatus iste sumpsit exordium

quia credendo cognoscunt

quod euacuatum e quod ex parte est

quod euacuata est fides

Qui in dilectione est unum et non diligit seipsum
et odit seipsum quod diligit iniquum et odit suum deum
quod diligit seipsum ad hunc in malis bonis diligit seipsum

Si eadem caritate diligit deus et proximum? *l. 1. d. 1. c. 1.*

Hic queritur si ex ea ipsa dilectione diligitur deus qua diligitur proximus. an alia sit dilectio dei et alia proximi. Eadem sane dilectio est. qua diligitur deus et proximus quia spiritus sanctus est ut supra dictum est. quia deus caritas est. **Unde augustinus.** Johannes ait. Non potest deum diligere quem non videt. qui fratrem quem videt non diligit. Sed si eum quem videt humano visu spirituali caritate diligeret. videret deum qui est ipsa caritas. visu interiori quo videri potest. Qui ergo fratrem quem videt non diligit / deum qui est dilectio qua caret qui fratrem non diligit. quomodo potest diligere? Et una enim eademque caritate deum proximumque diligimus. sed deum propter deum. Nos vero et proximum propter deum. Si vero una eademque caritas est dei et proximi quare dicitur gemina et propter duo dilecta id est deum et proximum. et si una sit caritas duo tamen diversa ea diliguntur. scilicet deus et homo vel angelus. Pro quo etiam duo sunt mandata / quia cum eadem caritas utroque emendetur / diversa tamen diligere precipiuntur. **Unde aug.** Arbitror ideo spiritum sanctum bis datum. semel in terra / et iterum de celo / ut emendarentur nobis duo precepta caritatis scilicet dei et proximi. unus spiritus / et duo data quia alia caritas non diligit proximum / nisi illa que diligit deum. Qua ergo caritate proximum diligimus / ipsa deum diligimus. Sed est quia aliud est deus / aliud est proximus et si una caritate diliguntur. ideo forte duo precepta dicuntur / et alterum maius / et alterum minus. vel propter duos motus qui in mente geruntur. dum deus diligitur et proximum. **Conuenit enim mens ad diligendum deum. mouetur et ad diligendum proximum. et multo magis erga deum quam erga proximum.**

De modo diligendi deum. *l. 1. d. 1. c. 1.*

Consequenter modum veri usque dilectionis aduertamus. Hec regula ut ait augustinus dilectionis diuinitus constituta est / ut deum propter se ex toto corde et proximum diligas sicut teipsum id est ad quod et propter quod teipsum diligere debes. In bono ergo et propter deum teipsum diligere debes. In bono ergo diligendus est proximus / non in malo et propter deum. Proximum vero omnem hominem oportet intelligi / quia nemo est cum quo sit operandum male. Qui ergo amat homines / vel quia iusti sunt vel ut iusti sunt amare debet. hoc est in deo vel propter deum. Sic enim et seipsum amare debet. scilicet in deo vel propter deum id est quia iustus est. vel ut iustus sit. Qui enim aliter se diligit. iniuste se diligit. quia ad hoc se diligit ut sit iniustus. ad hoc ergo ut sit malus. non ergo iam se diligit. Qui enim diligit iniquitatem odit animam suam. Modus ergo diligendi precipiendus est homini id est quomodo se diligat / ut pro se sibi. Cum autem se diligat et potest sibi velit. dubitare dementis est. Modus autem precipitur cum ait. sicut teipsum ut proximum diligas / ad quod teipsum. Si ergo te non propter te diligere debes. sed propter illum ubi dilectionis tue rectissimus finis est / non succenseat alius aliquis homo / si et ipse propter deum diligit. huius dilectionis modum veritas insinuat dicens. Mandatum novum da vobis ut diligatis inuicem sicut dilexi vos id est ad quod dilexi vos scilicet ut filii sitis et vitam habeatis.

De modo diligendi deum. *l. 1. d. 1. c. 1.*

Dilectionis autem dei modus insinuat cum dicitur ex toto corde id est ex toto intellectu. ex tota anima id est ex tota voluntate. ex tota mente id est memoria. Ut omnes cogitationes et omnem vitam et omnem intellectum in illum conferas a quo habes ea que confers. Hec dicens nullam pre-

hinc loquitur de dilectione et similitudine
sicut loquitur de dilectione et similitudine
sicut loquitur de dilectione et similitudine

insinuat quod dicitur deum qui in
deum dicitur quod dicitur deum qui in
deum dicitur quod dicitur deum qui in

[Una est huiusmodi deum qui in
deum dicitur quod dicitur deum qui in
deum dicitur quod dicitur deum qui in

Ic potest queri ^{quod} utrum illo mā-
dato dilectionis proximi. totū
proximū id est animā & corpus
nosq; ipsos totos diligere precipiamur
Nō quod dicimus omne genus diligen-
darum rerum in illis duobus mandatis
contineri. Quatuor enim diligenda sunt
ut ait aug. vnum quod supra nos ē scilicet
deus. Alterū qd nos sumus. Tercium
qd iuxta nos ē scilicet proximus. Quartū qd
infra nos est scilicet corpus. De secundo &
quarto nulla precepta danda erant scilicet
ut diligeremus nos vel corpus nrm
Precipitur autē deus diligere & proximus.
Ut aut quisq; se diligat/precepto non ē
opus. Quantumlibet em hō excidat
a veritate/remanet illi dilectio sui & dile-
ctio corporis sui. quia nemo vnq; carne
suā odio habuit. Nam viri iusti qui cor-
pus suū cruciant non corpus sed corrup-
tiones eius & pōdūs oderūt. Sic vide-
tur aug. tradere. qd ex precepto non te-
neamur diligere nosipsos vel corp2 no-
strum. **Q**uod si ē non omne genus dili-
gendarum rerum illis duobus preceptis
continetur/cum & nosipsos & corpus no-
strum diligere debeamus. ad qd neces-
sariū est preceptū/cum scriptū sit. Qui
diligat iniquitatem odit animam suam.
Sed speciale de hoc preceptū non erat
dandū/nec speciali precepto opus erat
id tradi. ut quisq; se vel corpus suum di-
ligeret/quia hoc in illo precepto conti-
netur diliges proximum tuū sicut teipsum
Ibi em & proximum totū/& te totum in-
telligere debes. **U**nde aug. in eodem si-
te totum intelligas id est animā & cor-
pus & primum totum. id est animā & cor-
p2. homo enim ex anima constat & cor-
pore/nullum rerum diligendarum gen2
in his duobus preceptis pretermissum ē
Cum em precurrat dilectio dei/eiusq; di-
lectionis modus prescriptus appareat/
& sequatur dilectio proximi/de tua dile-
ctione nihil dictum videtur. Sed cum
dictum ē diliges proximum tuū sicut te-
ipsum simul & tui. abs te dilectio preter-

missa non est. **E**cce hic aperte dicit in il-
lo precepto/non modo proximi/sed & mei
dilectionem contineri & totius proximi/&
totiusq; mei. **E**x quo apparet qd dictū
ē de secundo & quarto id est de dilectō-
ne nostri & corporis nostri/nulla precep-
ta danda esse/ita esse intelligendum scilicet
specialia & diuisa. quia in illo vno totum
continetur. & quia id qd sumus/& quod
infra nos ē/ad nos tamen pertinens/natu-
re lege diligimus/que in bestiis etiam
est. **I**deoq; & de illo qd supra nos est/
& de illo qd iuxta nos est. diuisa precep-
ta sumpsimus. **I**n quorū altero eius qd
sumus & illius qd infra nos est dilectio
continetur. **S**ic condita est mens huma-
na ut nunq; sui non meminerit. nunq; se
non intelligat. nunq; se non diligat sed
quomā qui odit aliquē noceri illi stu-
det. non immerito & mens hominis quā-
do sibi nocet se odisse dicitur. **N**esciens
em sibi vult male. dum nō putat sibi ob-
esse quod vult. sed tamen male sibi vult
quando illud odit quod obest sibi secun-
dum illud. **Q**ui diligit iniquitates odit
animam suam. **Q**ui ergo diligere se no-
uit. deum diligit. **Q**ui vero non diligit
deum etiam non se diligit. quod ei natu-
raliter inditum ē. tamen non incongrue
se odisse dicitur. cū id agit quod sibi ad-
uersatur/& seipsum tanq; suus inimicus
insequitur.

Si illo precepto continetur dilectio an-
gelorum **Capitulum 2^m**

Quæritur autem hic de angelis qd
ostio/utrum ad illud preceptum
dilectionis proximi etiam dilectō
pertineat angelorum. **N**am qd nullum ho-
minem exceperit qui precepit proximum
diligere dominus in parabola seminiui
relicti ostendit eū dicēs primum qd erga illū
extitit misericors. **D**emde subdit vade
& tu fac similiter. **U**t em eum primum in-
telligamus/cui vel exhibendum est of-
ficiū misericordie si indiget. vel exhiben-
dum esset si indigeret. **N**ullum vero

li. 2. dicitur 2. a. r.

cap. 2. m. 2. dicitur 2. a. r.

cap. 2. m. 2. dicitur 2. a. r.

li. 2. dicitur 2. a. r.

li. 2. dicitur 2. a. r.

li. 2. dicitur 2. a. r.

exceptum esse cui misericordie negandū sit officium. quis non videat. cum vsq; ad inimicos etiam porrectū sit. dño dicēte. Diligite inimicos vestros et benefacite his qui odiunt vos. Manifestum ē ergo omnem hominē proximū esse deputandum. Proximi vero nomen ad ali quid ē. nec quisq; esse primus nisi proximo potest. Unde consequens est / et cui prebendum et a quo prebendū est officium misericordie / recte primū dici. Manifestum ē ergo precepto dilectionis et primi / etiam sanctos angelos contineri quibus tanta nobis misericordie impenduntur officia. Et quo et dominus primum se nostrum dici voluit. ut in parabola saucij ostēdit et in apbētā. Quasi proximum et quasi fratrem nostrū sic complacebam / sed quia excellētiōr ac supra nostram naturam est diuina substantia preceptum dilectionis dei a primi dilectione distinctus est. Ideoq; licet nobis deus omnia impendat beneficia nō tamen nomine proximi includitur in illo precepto quē non sicut nos diligere debemus sed plus qm nos toto corde et anima. Christum vero inquantū homo est / sicut nos diligere debemus. et usq; secundum hominem dilectio / illo continetur mandato quē etiam secundū hominem magis qm nos. sed non quantū deum debem2 diligere / quia inquantū est homo minor est deo.

Quibus modis dicitur proximus

Hic notandum ē primū dici diuersis modis scilicet conditiōe prime natiuitatis. spe conuersiōnis. p̄p̄nitate cognatiōis. ratione beneficij exhibitiōis

De ordine diligēdi quid prius qd post

Post predicta de ordine caritatis agendum est. quia dicit sp̄s sa. Introduxit me rex in cellam

primariam. et ordinauit in me caritatem. **V**ideamus ergo ordinem quid prius qd post esse debeat. Peccat em̄ qui preposistere agit. Nam scire quid facias / et nescire ordinem faciendi / non est perfecte cogitiōis. Ordinis namq; ignorantia concurbat meritozum formā. Ordinem autē diligendi aug. insinuat dicens. Ipse ē qui ordinatam habet dilectionē. ne autem diligat quod non ē diligendum / aut non diligat. qd diligendum ē / aut eque diligat. qd minus vel amplius diligendum est. aut minus vel amplius / qd eque diligendū est. Omnis peccator / inquantū peccator ē. non est diligendus. et omnis homo inquantū est homo. diligendus est ppter deum. Deus vero ppter se ipsum. et deus ppter se omni homine amplius diligend2 est et amplius quisq; deum debet diligere qm seipsum. Item amplius alius homo diligendus est qm corpus nostrū / quia ppter deum omnia ista diligenda sunt et potest nobiscū deo hominem perfrui / quod non potest corpus quia corpus per animam uiuit qua fruimur deo. Rudisti aliqua de ordine caritatis ubi expressum ē nos amplius debere diligere deum / qm omnes homines vel nos ipsos. et amplius animā alicuius hominis qm corpus nostrum. In enumeratiōe etiā quatuor diligendorū superius posita / prius pointur qd supra nos ē. Secūdo qd nos sum2. Tercio qd iuxta nos ē. Quarto qd infra nos ē. ubi ordo diligendi insinuari videtur ex ratione numerationis. Non est autē apertum / vtrum omnes homines pariter diligere debeamus et tantū quantū nos vel minus.

An omnes hoies ppter diligendi sint

Quod etiā super hoc sepe mouet questio quā pplexaz faciunt sanctorum verba varie plata. Qui dam em̄ tradere videtur qd pari affectu omnes diligendi sint. sed in effectu id ē i exhibitiōe obsequij / distinctio obshuāda

lit. Unde aug. omnes homines eque diligendi sunt. Sed cum omnibus prodesse se non possis. his potissimum consulendum est qui pro locorum et temporum vel quarumlibet rerum opportunitatibus. constrictius tibi quasi quadam sorte iunguntur. Pro sorte enim habendum est. quo quisque tibi temporaliter colligatus adheret. ex quo legis potius illi dandum esse. Idem super epistolam ad galathas. operemur bonum ad omnes. maxime autem ad domesticos fidei id est ad christianos. Omnibus enim pari dilectione vita eterna optanda est. et si non omnibus eadem possunt exhiberi dilectionis officia que fratribus maxime sunt exhibenda. quia sunt inuicem membra / qui habent eundem patrem. His aliisque testimoniis imituntur qui dicunt omnes homines pariter diligendos esse caritatis affectu / sed in operis exhibitione differentiam.

Que his repugnare videntur.

Quibus obuiat illud preceptum legis diligendis parentibus honora patrem tuum et matrem ut sis longeuus super terram. Ut quid enim specialiter illud preceperetur de parentibus. nisi maiori dilectione forent diligendi. Sed hoc illi referendum dicunt ad exteriorem exhibitionem / in qua preponendi sunt parentes. Unde honora dixit non dilige. Obuiat etiam illud quod ieremias super ezechielem ait scilicet ut ordine caritatis sic scriptum est. ordinavit in me caritatem / post omnium patrem deum / carnis pater quoque diligatur. et mater et filius. et filia frater et soror. Ambrosius quoque diligendi exprimens ordinem super illud canticorum capitulo primo ordinavit in me caritatem ait. Multorum caritas inordinata est quod in primo est ponit tertium vel quartum. Primo deus diligendus est. secundo parentes. Inde filii. post domestici. qui si boni sunt / mali filii preponendi sunt secundum hoc in euangelio ad cuiusque di-

lectionem proprium ponit / diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo et ex omnibus viribus tuis et proximum tuum sicut teipsum et inimicos non ex tota virtute. non sicut teipsum sed simpliciter. sufficit enim quod diligimus et non odio habemus. Ecce ex premissis aperte insinuat que in affectu caritatis distinctio sit habenda / ut differenti affectu non pari homines diligamus et ante omnia deum / secundo nos ipsos. tertio parentes. Inde filios et fratres / post domesticos / demum inimicos diligamus sed inquirunt illi / que de ordine dilectionis supra dicuntur esse referenda ad operum exhibitionem que differenter proximis exhibenda sunt. primo parentibus. Inde filijs. post domesticis. demum inimicis. deum vero tam affectu quam obsequij exhibitione. ante omnia diligendum.

Quod aliqui eorumdem tantum primos quantum nos debere diligere tradunt

Quorum etiam nonnulli tradunt affectu caritatis tantum primos esse diligendos / quantum nos ipsos diligimus. Quod confirmant auctoritate aug. qui ait. Nec illa iam questio moveat / quantum caritatis fratri debeamus impendere quantum deo. Incompatibiliter plus deo quam nobis. fratri vero quantum nobis. Nos autem tantomagis diligimus / quantum magis diligimus deum. Ex hoc et ex premissis testimoniis aug. afferunt omnes homines pariter esse diligendos a nobis / et tantum quantum nos. deum autem plusquam nos. corpus vero nostrum minusquam nos vel primos. Nec in enumeratione premissa quatuor diligendorum ordinem diligendi assignari dicunt / sed tantum que sunt diligenda.

Secundum alios non pari affectu omnes diligendi sunt.

Quorum quia premissa verba ambrosij. ordinem diligendi secundum

et sic est potissimum

et sic est potissimum

affectum magisq̄ secundū effectum dili-
 genter intuentibus explicare videntur/n̄
 indocte alij dicunt non modo in exhibitio-
 ne operis/sed etiam in affectu caritatis
 ordinem differentem esse statutum /vt
 ante omnia diligamus deū .secūdo nos
 tercio parētes. quarto filios vel fratres
 et huiusmodi. postea domesticos. demū
 inimicos. **¶** Vero aug. dicit pariter om-
 nes esse diligēdos. et pari dilectione om-
 nibus vitā optandam /ita accipi potest
 vt caritas non ad effectum referatur /s̄
 ad bonum qd̄ eis optatur. quia caritate
 omnibus optare debemus vt paria bo-
 na mereātur. Sicut apōstolus dicit. Vo-
 lo omnes homines esse sicut me. Optan-
 da est em̄ minoribus perfectio maiorū
 vt ipsi fiant perfecti. et sic parem mereā-
 tur beatitudinem. vel pari dilectione id
 est eadē dilectione omnes diligendi sūt
¶ Item q̄ ait. vt tantū diligamus fratres
 quantum nos ita intelligi potest id est
 ad tantum bonū diligamus fratres ad
 quantum nos/vt tantum bonum eis op-
 temus in eternitate quantum nobis. et si
 non tantū affectu vel ibi quantum simili-
 tudinis est/non quantitaris.

¶ Questio de parentibus bonis et malis.

Solet etiam queri si parentes no-
 stri mali sunt. vel filij. vel fratres
 an magis vel minus diligendi
 sint alijs bonis. hac ratione nobis non
 copulatis. Videtur q̄ magis sint dili-
 gendi boni. qui nobis carne non sunt cō-
 iuncti /q̄ mali carne coniuñcti. quia nos
 bis sunt coniuñcti corde glutino carita-
 tis. Sanctior est em̄ copula cordium q̄
 corporū. Vnde beda de illis verbis do-
 mini. Mater mea et fratres mei hij sunt
 qui verbum dei faciunt ait. non iniurio-
 se negligit matrem. nec mater negatur/
 que etiam de cruce cognoscitur. sed re-
 ligiosiores monstrantur copule mentū
 q̄ corporum. Veruntamen latebrosa q̄
 stio ē hec. nec a nobis plene absoluenda

sperantibus ad alia. **¶** Mouemur em̄ sup
 verbis illis. Inimicos non ex tota virtu-
 te. non sicut teipsum iubet diligere. sed
 simpliciter. sufficit em̄ q̄ diligimus et n̄
 odio habemus. Quod non ita accipien-
 dum ē /quasi sufficiat tibi diligere inimi-
 cum. et non sicut teipsum /quia omnes et
 amicos et inimicos sicut teipsum dilige-
 re debes. Sed ad ostendendum gradū
 diligendi deum et primum et inimicum
 qui tamen primus est. quia dominus po-
 nit cum ait. Diliges deum ex tota virtu-
 te tua. et primum sicut teipsum. Non ait
 ex tota virtute vt ostendat primum di-
 ligendum minus q̄ deum. Dicit etiā di-
 ligite inimicos nec addit ex tota virtute.
 nec sicut teipsum sed simpliciter. Suf-
 ficit em̄ q̄ diligimus et non odio habemus
 id ē sufficit dicere vt diligamus et
 non odio habeamus. non quia eos dili-
 gere debeamus sicut nos. quia proximi
 sunt /sed sufficit si eos minus diligimus
 q̄ alios primum qd̄ dilectōis genū inuit

¶ Questio autem in libro retracta.

Queri etiam solet /cur dominus
 preceperit diligere inimicos cū
 alibi precipiat odio habere pa-
 rentes et filios. **¶** Ad quod dicendum est
 duo esse diligenda in homine natura et
 virtutem. vicium vero et peccatum odi-
 endum. et parentes ergo inquantū mali
 sunt odiendi sunt. et inimici diligendi in
 quantum homines. Diligamus ergo in-
 micos lucrandos regno dei. et odiamus
 in proximis si impediūt nos a regno dei.
 et in omnibus omnimode naturam diliga-
 mus quam deus fecit.

¶ De gradibus caritatis

Scendum quoq̄ ē diuersos esse
 gradū caritatis. Est em̄ caritas
 incipiens. pficiens. perfecta. p-
 fectissima. Vnde aug. perfecta caritas
 hec est vt quis paratus sit pro fratribus

Corinth. Vis ho sic flumina in actu dicit nobis et actus et amicitia magis sic dicitur. Vis ho sic flumina in actu dicit nobis et actus et amicitia magis sic dicitur. Vis ho sic flumina in actu dicit nobis et actus et amicitia magis sic dicitur.

etiam mori. Sed nunquam mori ut nascitur iam profus perfecta est immo ut perficiatur nascitur. cum fuerit nata nutritur cum fuerit nutrita roboratur. cum fuerit roborata perficitur cum ad perfectionem venerit dicit cupio dissolui etc. hic aperte progressus et perfectio caritatis insinuatur quia perfectionem etiam veritas commendat dicens. Maiorem hac dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponit quis pro amicis suis. Quod utique dictum est de opere dilectionis quia maior dilectionis effectus non est quam ponere animam pro alijs. Nec te moueat quod ait pro amicis qui enim ponit animam pro amicis ponit et pro inimicis ad hoc ut ipsi fiant amici.

Si melius est diligere amicos quam inimicos vel econuerlo.

30 dicitur
 et ut si quis sit qui in dilectione amicos et inimicos ab absolute plura sit quod dicitur in amicitia mori

Hic solet queri quid potius sit plurisq; meriti diligere amicos an diligere inimicos sed hec comparatio implicita est. Si enim conferetur dilectio amicorum tantum dilectioni amicorum et etiam inimicorum perspicua est absolutio. Sed si aliquo vno homine qui diligit simul amicum et inimicum quid horum potius sit queratur obscura est responsio quia de motu mentis agitur de quo non est nobis facile iudicium an vnus et idem motus sit erga amicum et inimicum sed erga amicum intensior an duo vnus erga inimicum qui dicitur difficilior alter erga amicum qui videtur feruentior. Nec incongrue putatur melior qui est feruentior vel si vnus idemq; est inde potior vbi est ardentior non improbe estimatur Augustinus tamen sentire videtur maius esse diligere inimicum quam amicum qui perfectorum esse dicit diligere inimicos et benefacere eis neq; hoc a tanta multitudine impleri quanta exauditur in oratione dominica cum dicitur. Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Illam enim responsionem dicit a mul-

quod dicitur magis diligere amicos quam inimicos

non hunc vult esse in amicitia inclinat et hunc vult esse in inimicitia. non hunc vult esse in amicitia inclinat et hunc vult esse in inimicitia. non hunc vult esse in amicitia inclinat et hunc vult esse in inimicitia.

tis impleri qui nondum diligunt inimicos. At enim sic. Magnū est erga eum qui tibi nihil mali fecerit esse beniuolum et beneficū. Illud multo grandius et magnificentissime bonitatis est ut tuū inimicū diligas et ei qui tibi malum vult et si potest facit tu semper bonum velis/facias quod possis audiens dicentē hiesum diligite inimicos vestros et benefacite his qui odiunt vos et orate pro pse. et ca. v. quoniam perfectorum filiorum dei est istud quo quidem se debet omnis fidelis extēdere et humanum animum ad hunc effectum orando deum secunq; agendo luctandoq; perducere tamen quia hoc tam magnum bonum tante multitudinis non est quanta credimus exaudiri cum dicitur in oratione dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Proculdubio verba sponsionis huius implent si homo qui nondum ita profecit ut etiam diligit inimicum tamen quando rogatur ab homine qui peccauit in eum ut ei dimittat dimitte ex corde qui etiam sibi roganti vult dimitti cum orat et dicit sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Quicūq; vero rogat hominem in quem peccauit si peccato suo mouetur ut roget non est adhuc deputandus inimicus ut eum diligere sit difficile sicut erat quando inimicitias exercebat. Quisquis vero roganti et penitenti non dimittit non estimet a domino sua peccata dimitti quia mentiri vitas non potest. Huc cum docuisset orationem hanc in ea positam sententiam commendauit dicens. Si dimiseritis hominibus peccata eorum dimittet et vobis pater vester. Si vero non dimiseritis nec pater v. di. vo. p. v. Ecce hinc haberi videtur quod et petauimus scilicet maioris virtutis esse diligere inimicum et benefacere ei quam illum qui nihil mali fecit nobis vel amicum. Quod si quis concedere simpliciter noluerit dicens intensius diligere amicum quam inimicum et ideo illud potius isto determinet ista secundum premissam

illud dicitur magis diligere amicos quam inimicos. illud dicitur magis diligere amicos quam inimicos. illud dicitur magis diligere amicos quam inimicos.

intelligentiam dicens. ibi compassionem factam inter dilectionem qua diligitur tantū amicus. et illam qua amicus et inimicus diligitur. Illud vero quod sequitur magis nos mouet q̄ scilicet dicit nō esse tante multitudinis diligere inimicos / quanta exauditur cum dicitur. Dimitte nobis debita nostra etc. ubi dat intelligi / q̄ alicui a deo dimittuntur peccata non diligenti inimicum / si tamen fratri roganti qui in se peccauit dimittit. Sed cū peccata nō dimittat alicui adulto nisi caritatē habeat. seq̄ vt caritatē habeat q̄ nō diligit inimicū. Quō 8º nomine primi omnis homo intelligit in illo mādato. diliges primum tuum sicut teipsum. Si em̄ omnis homo proximus est / tunc inimicus. precipimur ergo inimicos diligere. et quia illud preceptum generale est. omnibus precipitur omnes hoies diligere etiam inimicos. Quidam quod hic dicitur simpliciter tenere volentes. illud preceptum deterimant dicentes. illic perfectis dari in preceptum / diligere omnem hominem etiam inimicū. Oratioibus vero in consilium. In precepto vero eos diligere qui nihil mali fecerūt eis. et inimicos non odire. Sed melius est vt intelligatur omnibus illo mandato precipi / cunctos diligere etiam inimicos. cui sensui attestantur superius poste autoritates et alie multe. Illud vero aug. nouissime positus de perfecta caritate dictum intelligitur que tantum est perfectorum. qui non solum amicos sed etiam inimicos perfecte diligunt. eisq̄ benefaciunt. Que perfectio dilectionis non est tante multitudinis. quanta exauditur in oratione dominica. et hoc reuera grande ē et eximie bonitatis scilicet perfecte diligere inimicum. ita et cum dicit impleri verba illius sponsionis ab hoie qui non ita profecit vt diligat inimicum de dilectione perfecta accipiendū est.

Illud quoq̄ non ē pretereundū q̄ quidam asserunt caritatez semel habitam ab aliquo non posse excidere / nullumq̄ damnandum / hanc aliquando habere qui hanc traditionez subditis munit testimonijs. Ap̄stolus ait caritas nunq̄ excidit. Aug. etiam inquit. caritas que deserit potest / nunq̄ vera fuit. Item caritas est fons proprius et singularis bonorum. cui non communicat alienus. aliam sunt omnes / qui audituri sunt. Non noui vos. De hoc fonte scriptura ait / fons aque viue sit tibi proprius / et nemo alienus communicet tibi. Si autem aliam sunt / qui audituri sunt illam vocem / non ergo huic fonti comunicant damnandi. Item aug. super epistolam iohannis. Radicata ē caritas / securus esto. nihil mali pcedere potest. Item grego. in moralibus. valida est vt mors dilectio. virtuti em̄ mortis dilectio comparatur. quia nimirū mentem quā semel ceperit a dilectione mundi funditus occidit. Item aug. super epistolam ioh. vnctio inuisibilis caritas est. Que in quocunq̄ fuerit radix illi erit. que ardente sole are scere non potest. nutritur calore solis. non arefcit. Item beda super ioh. Querendū ē quomodo spiritale filij dei agnoscendi signū fuerit / quo super eum descenderit et manserit spiritus. Quid magis ē filio dei q̄ in ipso manere spiritus astruatur. Notandumq̄ quia semp̄ in domino manserit spiritus. In sanctis vero q̄ diu mortale corpus gestauerint partim semper maneat / partim redditurus secedat. Manet autem apud eos vt bonis insistant actibus. Recedit vero ad tempus / ne semper infirmos curandi. mortuos suscitandi / demones eiciendi vel etiam prophetizandi habeant facultatem. Manet ergo semper vt possint habere virtutes vt mirabiliter ipsi uiuant. Venit ad tempus vt etia; alijs per miraculorum signa quales sunt intus effulgeāt.

Si caritas semel habitata amittat.
 Agitur de caritate q̄ nō est remanens et h̄c et c. In q̄ dicitur q̄ nō amittit et nō est h̄c et c. In q̄ dicitur q̄ nō amittit et nō est h̄c et c. In q̄ dicitur q̄ nō amittit et nō est h̄c et c.

in q̄ dicitur q̄ nō amittit et nō est h̄c et c. In q̄ dicitur q̄ nō amittit et nō est h̄c et c. In q̄ dicitur q̄ nō amittit et nō est h̄c et c.

Cum 3m

soluere

in q̄ dicitur

dicitur hos vel illos diligere

Dicitur et dilectio in respectu
magis et deo et in respectu
magis efficiat et in respectu
deum hunc.

¶ Quod duobus modis inspicenda est dilectio dei

Qonsideratur enim duobus modis dilectio dei secundum essentiam et secundum efficientiam. non recipit magis vel minus secundum essentiam sed tantum secundum efficientiam ut magis dilecti dicantur quibus ex dilectione ab eterno maius bonum preparavit et in tempore tribuit et minus dilecti quibus non tantum. **I**nde etiam est quod aliqui quando convertuntur et iustificancur dicuntur tunc incipere diligere a deo. Non quod deus nova dilectione quem quod possit diligere immo sempiterna dilectione dilexit ante mundi constitutionem quoscumque diligit. Sed tunc dicuntur incipere diligere ab eo cum eterne dei dilectionis sortiuntur effectum scilicet gratiam vel gloriam. **¶** Unde **aug.** absit ut deo temporaliter aliquid diligat quasi nova dilectione que et in ipso ante erat apud quem nec preterita transierunt et futura iam facta sunt. **I**taque iam omnes sanctos suos ante mundi constitutionem dilexit sicut predestinavit sed cum dvertuntur et inveniunt illud tunc incipere ab eo diligi dicuntur ut eo modo dicatur quo potest humano affectu capi quod dicitur. **S**ic etiam iras malis dicitur et placidus bonis illi mutantur et non ipse. ut flux infirmis oculis aspera firmis levis est ipsorum scilicet mutatione non sua. **I**ta cum aliquis per iustificationem incipit esse amicus dei ipse mutatur non deus.

¶ Si quis magis vel minus diligatur a deo uno tempore quam alio.

Sed vero queritur de aliquo utrum magis diligatur a deo uno tempore quam alio distinguenda est dilectionis intelligentia. Si enim referatur ad dilectionis effectum concessibile est. Si vero ad dilectionis essentiam ineffabile est.

¶ Si deus ab eterno dilexit reprobos.

Que reprobis vero qui preparati non sunt ad vitam sed ad mortem si queritur utrum debeat concedi quod deus ab eterno dilexerit eos. **D**icimus de electis solis simpliciter hoc esse concedendum quod deus ab eterno eos dilexit quos ad iusticiam et coronam preparavit. **D**e non electis vero simpliciter est concedendum quod odio habuit id est reproboavit. **S**icut legitur. **J**acob dilexi esau odio habui. Sed non est simpliciter dicendum quod dilexit ne predestinati intelligantur sed cum adiectione dilexit eos in quantum opus eius futuri erant id est quos et quales facturus eos erat.

¶ De quatuor virtutibus principalibus
¶ *¶* **T**ertissima tertia distinctio

Post predicta de quatuor virtutibus que principales vel cardinales vocantur differendum est que sunt iusticia fortitudo prudentia temperantia. **D**e quibus **aug.** ait. **I**usticia est in subveniendis miseris prudentia in precauendis insidiis fortitudo in perferendis molestiis temperantia in coercendis delectationibus pravis. **D**e his dicitur in libro sapientie sobrietatem et prudentiam docet iusticiam et veritatem. sobrietatem vocat temperantiam et veritatem vocat fortitudinem. **H**ec virtutes cardinales dicuntur ut ait **iero.** quibus in hac mortalitate bene vivitur et post ad eternam vitam perveniunt. **Q**ue in ipso plenissime fuerunt et sunt de cuius plenitudine nos accepimus. **I**n quo habuerunt usus eosdem quos in patria habent et quosdam etiam viderunt tamen an hec virtutes cum et ipse in animo esse incipiant qui cum sine illis prius esset tamen animus erat desinant esse cum ad eterna pervenerint non nulla questio est. **Q**uibusdam visum est eas esse desituras et de tribus quidem prudentia scilicet fortitudine temperantia cum hoc dicitur non nihil dici videtur.

Dicitur etiam
et in respectu

magis et

et futu

et futu

Ca 27

Ca 27

Sicut et

*Aug. non dicitur
Sed si in ipso
et in ipso
et in ipso*

Justicia em immortalis e. et magis tunc perficietur in nobis qm esse cessabit. Cu beate vivemus contemplatione nature diuine. que creauit omnes ceterasq; instituit naturas. qua nihil melius et amabilius est. Cui regenti subditum esse iusticie est. et ideo immortalis est omnino iusticia nec in illa beatitudine esse desinet. sed talis ac tanta erit vt perfectior et maior esse non possit. Fortassis et alietres virtutes prudentia sine villo iam periculo erroris. fortitudo sine molestia tollerandorum malorum. temporantia sine repugnatione libidinum erunt in illa felicitate. vt prudentie ibi sit nullum bonum deo preponere vel equare. fortitudinis ei firmissime coherere. Temporantie nullo defectu natio delectari. Quod vero nunc agit iusticia in subueniendo miseris. quod prudentia in precauendis insidijs. quod fortitudo in perferendis molestijs. quod temporantia in coercionis delectationibus prauis. non erit ibi omnino vbi nihil mali erit. Ista gº virtutum opera/huic mortali vice necessaria sicut fides ad quam referenda sunt in pteritis habebuntur. Ecce aperte hic dicit aug. qd predictae virtutes in futuro erunt. s; alios vsus tunc habebunt qm modo. Cui beda assentit super exodum ita dicens. Columnae ante quas appensum e velum/potestates celi sunt quatuor eximijs virtutibus preclare id e fortitudine. prudentia. temporantia. iusticia. que aliter i celis seruantur ab angelis et amabibus sanctis qm hic a fidelibus. Et consequenter assignat beda vsus illaruz virtutum secundum presentez statum et futurum. imitans aug. i pmissis assignatibz

De septem donis spiritus sancti

Tertissima quaxa distinctio

Nunc de septem donis spiritus sancti agendum e vbi prius considerandum e /an hec dona virtutes sint. Secundo an in futuro desitura sint vel omnia vel horuz aliqua. Deinde

an i xpo fuerit cuncta hec dona. hec dona virtutes esse/nec in futuro desitura. Ambrosius ostendit ea. vij. fore virtutes dicens /et in angelis abundantissime esse sic. Ciuitas dei illa hierusalem celestis non meatu alicuius fluij terrestris abluitur. sed ex vite fonte procedens spiritus sancti cuius nos breui satiamur haustu in illis celestibus spiritibus reduntius videtur effluere pleno. vij. virtutum spiritualium feruens meatu. Si em fluij riparum crepidinibz editis superflus exudat qm magis spiritus omes supermines creaturam/ cum nostre mentis archana tanqm inferiora perstringat/ celestem illam angelorum naturam effusione quadam sanctificationum vbertate letificat. Deinde sanctificationem exponens subdit. his autem sanctificationibus significat plenitudo septem spiritualium virtutum quas enumerat isaias dicens. Spiritus sapientie et intellectus/ consilij et fortitudinis. scientie et pietatis et timoris di. Vnu e ergo flumen spiritus sancti / sed multi spiritualium donorum meatus. Quamuis ergo multi dicantur spiritus vt spiritus sapientie et intellectus etc. vnus e tamen dei spiritus sue libertatis arbiter/ omnia pro auctoritate voluntatis diuisdens singulis. Hic expresse traditur est septem dona et virtutes esse sanctificationes qd fidelium mentium/ et in futuro non desitura cum sint et in angelis.

¶ An in xpo fuerint illa septem dona.

In xpo etiam hec eadem fuisse. isaias ostendit dicens. Egredietur virga de radice iesse. et flos de radice eius ascendet et requiescet super eum spiritus domini. spiritus sapientie et intellectus. spiritus consilij et fortitudinis. spiritus scientie et pietatis. et replebit eum spiritus timoris domini.

¶ An videtur obuiare premissis.

*For. ad p. 4. 207
p. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.*

Spiritus timoris domini. Sed ad hoc p. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

¶ In locis ubi dicitur timor domini
¶ timor sapiens et timor dicitur

His autem videtur obuiare / quod beda de timore domini dicit / super parabolis scilicet quod omnis timor in futuro cessabit. Sic enim sic super illum locum. Timor domini principium sapientie / duo sunt timores domini / seruilis qui principium est sapientie / et amicalis qui perfectionem sapientie comitatur. Seruilis principium sapientie est / quia quod post errata sapere incipit primo timore corripitur diuino ne puniatur. Sed hunc perfectam caritatem foras mittit. Succedit huic timor domini sanctus permanens in seculum seculi. Quem non excludit caritas sed augere quo timet filius ne vel in modico oculos amantissimi patris offendat / uterque in futuro cessabit. caritas vero nunquam excidet. Augustinus vero super illum locum psalmi. Reuerentiam ad templum. scilicet in timore tuo / timorem dei delicturus dicit sic. Timor domini est magnum presidium proficientibus ad salutem / sed puenientibus foras mittitur. Non ergo timentiam amicum / cum scilicet ad id quod repromissum est perducti fuerint. **E**x his autoritatibus significatur quod timor non erit in futuro. Si autem timor non fuerit in futuro. ergo nec septem dona erunt nec modo sunt in angelis siue in animabus sanctis. Sed quod dicimus autoritatum premissarum que videtur repugnantiam dirimentes quod vij. illa dona et in angelis modo sunt et in animabus sanctis feliciter uiuentibus. et in nobis erunt in futuro. sed non habebit omnia hos plus siue hec officia que nunc habet ut verbi gratia. Timor filialis modo facit timere ne offendamus quem diligimus et ne separemur ab eo. facit etiam nos reuereri eundem. In futuro vero faciet nos reuereri quando non timebimus separeari vel offendere. Non ergo timor separationis vel offensiois nunc est in angelis vel in animabus sanctis nec in nobis erit futuro / sed reuerentia que est mixta cum in subiectione dilectionis. que etiam in christo fuit sicut apostolus dicit in episto

lx. 10

Reuerentia

la ad hebreos loquens de christo. qui erat dicitur est pro sua reuerentia. quidam tamen secundum effectum timorem in christo et in angelis tunc esse contendunt.

¶ Plena timorum distinctio. Cap. 3.

Quia de timore tractandi nobis occurrit locus. sciendum est quatuor esse timores scilicet mundanum siue humanum / seruilem / inimicalem / castum vel filialem vel amicalem. Humanus timor est ut ait cassiodorus. quando timemus pati pericula carnis vel perdere bona mundi propter quod delinquimus. Sic timor malus est qui in primo gradu cum mundo deseritur quem dominus prohibet in euangelio. dicens nolite timere eos qui occidunt corpus etc. Timor autem seruilis est ut ait augustinus. cuius per timorem gehenne continet se homo a peccato quo presentiam iudicis et penas metuit et timore facit quod quid bonum facit. non timore amittendi eternum bonum / quod non amat. sed timore patiendi malum quod formidat. Non timet ne perdat amplexus pulcherrimi sponsi. sed timet ne mittatur in gehennam. Bonus est iste timor et utilis licet insufficientis per quem fit paulatim consuetudo iusticie / et succedit inimicalis timor. Quando incipit quod durum erat amari et sic incipit excludi seruilis timor a caritate. et succedit deinde timor castus siue amicalis. Quo timemus ne sponsus tradet / ne discedat / ne offendam / ne eo careamus. Timor iste de amore venit. Ille quidem seruilis est utilis. sed non permanens in eternum ut iste. Timor diuinus comes est per omnes gradus

¶ Collatio predictorum. Cap. 4.

At attende quod quatuor hic distinguuntur timores cum supra beda duos dixerit esse. Sed beda humanum timorem pretermisit. et nomine seruilis duos quos hic distinguitur complectitur

yp.

fuit scilicet seruilem & inicalē. Amicalē
 vero castū dixit. Augustinus quoque ser-
 uilem & castū timorē aperte discernit.
 dum epistole ad romanos illum locum
 exponit. Non enim accepistis spiritū ser-
 uilis iterum in timore. sed accepistis
 spiritum adoptionis filiorum dei ita di-
 cens. Duo timores insinuatur hic. vnus
 qui ē in perfecta caritate scilicet timor castus.
 alter qui non ē in caritate scilicet seruilis
 in quo quis deo credatur non tamen in
 deum. & si bonum fiat. non tamen bene-
 ficem. Nemo enim inuitus benefacit. etiam si bo-
 num est quod facit.

**De casto & seruli plenius agit tangens
 interdum de inicali Ca. m. y**

Quibus eisdem timoribus latius
 disputat augustinus dicens. Ce-
 pit aliquis credere dies iudicij
 si cepit credere/cepit & timere. Sed qui
 adhuc timet. nondum habet fiduciam in
 die iudicij/nondum ē in illo perfecta ca-
 ritas/si perfecta in illo esset caritas non
 timeret. Perfecta enim caritas faceret p-
 fectam iustitiam / & non haberet quare
 timeret. immo haberet quare desidera-
 ret vt transeat iniquitas & veniat reg-
 num dei. ergo timor non est in caritate.
 sed in qua caritate. non in inchoata. In
 qua ergo in perfecta. perfecta inq̄ caritas. foras
 mittit timorem/ ergo incipiat timor. qz
 incium sapientie timor domini. Timor
 enim quasi locum preparat caritati. Cum
 autem ceperit caritas habitare pellitur
 timor qui ei preparauit locum. Quantum
 enim illa crescit/ille decrescit. & quantum
 illa fit interior timor. pellitur foras. ma-
 ior caritas/minor timor. minor caritas.
 maior timor. Si autem nullus ē timor.
 non ē qua iniret caritas/sicut videmus
 per setam introduci linum quando ali-
 quid sicutur. seta prius inerat nisi exeat n̄
 succedit linum. Sic timor primo occu-
 pat mentem non autem ibi remanet ti-
 mor/ quia ideo intrauit vt introduceret

caritatem.

Quid videtur predictis aduersari Ca. o

Est autem alia sententia que vide-
 tur huic esse contraria/si nō ha-
 bet pium intellectores. Dicitur
 enim in psal. Timor domini castus perma-
 net in seculum seculi. Eternum quendam
 timorem nobis ostendit scilicet castum
 Quod si ostendit ille nobis eternum ti-
 morem/nunquid. contradicit illi ista epi-
 stola. que dicit timor non est in caritate
 sed perfecta caritas foras mittit timorē
 hoc enim dictum ē per iohannem illud di-
 ctum ē per dauid/sed nolite putare aliū
 esse spiritum. Si vnus flatus inflat du-
 as tibias. non potest vnus spiritus imple-
 re duo corda. & agitare duas linguas.
 Si spiritu vno id est vno flatu. implete
 due tibie consonant/implete due lingue
 spiritu dei dissonare possunt. immo etiā
 ibi quedā consonantia ē/quedā concor-
 dia. sed auditorē desiderat studiosum/
 non ociosum. Ecce mouit duas linguas
 spiritus dei / & audiuius ex vna timor
 non est in caritate. audiuius ex alia/ti-
 mor domini castus permanet in seculis
 seculi. Quid ē hoc? Dissonat & Non. Ex-
 cute aurem. intende melodiam. non sine
 causa/bic addit castus. illic nō addidit
 quia ē timor aliquis qui dicitur castus.
 est autem alius timor qui non dicitur cas-
 tus. Discernamus istos duos timores &
 intelligamus consonantiam tibiaram.
 Quomodo discernimus. Attendat cari-
 tas vestra. Sunt homines qui propterea
 timent deum ne mittantur in gehennam
 ne forte ardeant cū dyabolo in igne eter-
 no. ipse ē timor qui introducit caritatem
 sed sic venit vt exeat. Si enim propter penas
 times deum nondum amas quem sic ti-
 mes/nō bona desideras sed mala caues
 sed ex eo quia mala caues corrigis te &
 incipis bona desiderare. Cum bona desi-
 derare ceperis erit in te timor castus.
 Quid ē timor castus? Timere ne amittas

ipsa bona / timere deum ne recedat a te.
Cum autem times deū ne te deserat pre
sentia ei? āplecteris eū. ipō frui dīōras

**Quomodo distēt duo timores per simi
litudinē duarum mulierum ostendit**

Non potes melius explanare qđ
diferat inter duos istos timores
qđ si ponas duas mulieres mari
tatas quarum vnā constituas volentē
facere adulterum / sed timet ne dānnet
a marito. Timet maritum quia adhuc
amat nequiciam. huc non grata ē sed
onerosa mariti presentia et si forte viuit
nequiter timet maritum ne veniat. **T**al
es sunt qui timent diem iudicij. **F**ac al
teram amare virū debere illi castos am
plerus nulla se adulterina immundicia
maculare velle / ista optat presentia? vi
ri illa timet / et ista timet. **I**ta ergo inter
rogent quare timeant. **I**lla dicet timeo
virum ne veniat. illa dicet timeo virum
ne discedat. illa dicet timeo virum ne dā
net. illa dicet timeo virum ne deserat.
Applian Donec hec in animo et inuenis timorem/
quem foras mittit caritas. et alium timo
rem castum permanentem in seculum se
culi. **I**llum timorem perfecta caritas fo
ras mittit. quia ille timor tormentus ha
bet. torquetur conscientia peccatorum/
nondum facta ē iustificatio. **E**st ibi qđ
stimulat titillat mentes. qđ pugnat. qđ stimulat.
stimulat ille timor. sed intrat caritas qđ
sanat quod vulnerat timor. timor castus
facit securitatem in animo. **R**udiuimus
duas tibi iohannem et dauid consonā
tes. illa de timore dei dicit / quo timet a
nima ne damnetur. illa de timore quo ti
met anima ne deseratur. **I**lle est timor
que? caritas excludit. ille ē timor qui p
manet in seculo? seculi. **E**cce in his ver
bis predictis aperte ostēdit aug. qui sit
timor castus et qui seruilis. et qualiter dif
ferant. **I**n quibus etiam inicalē timo
rem significauit qui nec ex toto ē seru
lis nec ex toto castus. sed tanqđ medius

aliquid de seruili. et aliquid de casto ti
more habet. facit em̄ seruire partim ti
more pene. partim amore iusticie / per que
timemus puniri et timemus offendere.
Iste timor ē in inchoata caritate non in
perfecta / et quantum crescit caritas / tan
tum decrescit iste timor. quātum ad me
tum pene id ē quātum ad id qđ facit time
re penam et quantum ad tormentū con
scientie. **N**am quanto diligimus tanto
minus timemus. **I**ste timor notatur in
illis verbis aug. vbi non negat timorem
esse in caritate inchoata sed in perfecta
Quod non posset dici de seruili quia vt
ipse supra dixit seruili timor non reman
et veniente caritate nec intrat caritas
nisi prius ille timor exeat / nec in illo ti
more aliquis credit in deū et si credat
deo nec benefacit etiam si bonū ē quod
facit. **N**on est ergo timor ille in caritate
etiam inchoata. quia omis qui caritate
habet / licet non perfectam. et in deū cre
dit. et bene bona facit. quare seruili nō
est timor ille quem in caritate inchoata
fore concessit / et quem crescente caritas
te decrescere dixit **S**ed ille ē timor in
icialis / quem non negat esse in caritate nisi
si perfecta sit.

**Et timor seruili et inicalis dicitur ini
cium sapientie sed differenter.**

Sciendum tamen est qđ vterq; ti
mor scilicet seruili et inicalis.
in scripturē diuersis locis dicit
incipium sapientie / et ita fore comperies
si diligenter annotaueris loca scripture
in quibus de timore domini fit mentio /
ex alia tamen ratione et causa diuersa di
citur seruili incipium sapientie et ex alia
inicalis. **S**eruili em̄ ideo dicitur incipiū
sapientie / quia preparat locum sapientie
et ducit ad sapientiam / sed tamen non re
manet cum ea. immo foras exit. **I**nica
lis vero dicitur incipium sapientie / quia ē
inchoata sapientia / quem cum quis hōe
incipit sapientiam et caritatem habere

Hic timor inicalis dicitur in fine

incipit. **I**nde etiam e q vterq timor dicitur initialis. quod inuenire poteris p diuersa scripture loca. Vterq etiam timor interdum dicitur seruilis. quia e ipse initialis qui e in caritate inchoata aliquid habet de seruilis scilicet angore pene/sicut e aliquid habet de casto scilicet q timet offendere ac separari.

De hoc quod augustinus dicit castum timorem esse eternum.

Illud quoq diligenter e notandum q in superioribus augustinus dicit /castum timorem esse eternum per quod confirmatur premissa sententia scilicet q spiritus timoris erit in futuro sicut e alia dona spiritus sancti sed non habebit omnem illum vsum quem modo habet. ffaciet em tunc nos reuereri deum/non timere separari vel carere. fuit ergo e in xpo timor ille. sed iuxta vsum illum quem habebit in futuro in sanctis. Non em timuit xpc separari vel offendere deum sed eu p oibus reuerit e

An timor pene qui fuit in xpo fuerit seruilis vel initialis vel alius.

Qum autem fuerit in xpo timor pene/queritur an iste timor fuerit mundanus. vel seruilis vel initialis. **N**o quod dicimus/ nullum eorum fuisse in xpo/ quia timor mundanus malus est vt supra dictus e/ e in primo gradu cum mundo deseritur. Seruilis vero vel initialis in perfecta caritate non est. nullus ergo timorum istorum fuit in xpo. **Q**uis ergo fuit timor iste quo penas timuit. **P**otest timor ille dici naturalis vt humanus qui omnibus hominibus inest quo horretur mors ac formidatur pena e dicitur timor iste naturalis. non quia accesserit homini ex natura secundum q prius fuit instituta quia non fuit iste timor concretus homini nec de bonis naturalibus. sed quia ex corrupta natura p

peccatum omnibus aduenit cui corruptio moleuit tanq esset naturalis. e est iste timor effectus peccati vt predictum e.

Quomodo differant sapientia e scientia